
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 29DEL 25/10/2023 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR- CUP 

I31F23000740001           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PRESO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale n. 267, del 15 novembre 2022, è stato pubblicato il 

decreto interministeriale del 17 ottobre 2022 con il quale sono stati definiti l’adeguamento e 

l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la 

sua integrazione con i dati relativi all’iscrizione nelle liste elettorali; 

 

DATO ATTO CHE la Prefettura di Pavia – UTG con circolare n. 72022 del 25.11.2022 ha 

evidenziato che l’Ufficiale Elettorale deve procedere alla registrazione nell’ANPR dei dati elettorali 

entro il 1° dicembre 2023 in linea con il decreto sopra citato; 

 

VISTO  il decreto n. 18/2023 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2023, pubblicato sul sito istituzionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con il quale  è 

stato definito il contributo da assegnare ai singoli comuni  per il completamento delle predette 

attività da effettuarsi entro e non oltre il 1 dicembre 2023, nel pieno rispetto del cronoprogramma 

procedurale previsto dall’allegato 1 al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze  del 1 

agosto 2022 per il programma “Servizi digitali e cittadinanza digitale” 

 

RITENUTO pertanto al fine di procedere nelle complesse attività di subentro delle liste elettorali 

in ANPR di avvalersi della collaborazione della Ditta DEMOS DATA S.R.L. con sede in Motta 

Visconti di cui questo Comune utilizza i programmi applicativi per l’informatizzazione degli uffici 

offre un aggiornamento applicativo  (SISCOM)  in modo tale che: 

a) Consentano la gestione integrata con liste elettorali in ANPR, OVVERO SIANO 

INTEROPERABILI CON I NUOVI WEBSERVICES MESSI A DISPOSIZIONE DAL 

GESTORE anpr; 

b)  consentano al Comune di produrre i files, relativi alle sezioni ed ai dati elettorali, necessari 

per effettuare il subentro iniziale; 

c) Evitino l’uso della Webapp per molte attività, in particolare per: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Effettuare la comunicazione delle variazioni del corpo elettorale a seguito di revisione 

(iscrizione, cancellazioni, cambi di sezione) 

- Modificare la certificabilità in caso di perdita del diritto elettorale; 

- Aggiornare le sezioni elettorali in occasione di un cambio di sede/indirizzo o nel caso di 

revisione delle sezioni; 

- Certificare il godimento dei diritti politici e di iscrizione nelle liste elettorali dal sistema 

ANPR; 

- consultare la posizione elettorale di un soggetto; 

- acquisire le richieste di iscrizione nelle liste aggiunte UE per le elezioni comunali e/o 

europee, presentate in forma telematica dal cittadino di altro Stato e residente in Italia, 

quando il servizio sarà reso disponibile dalla piattaforma ANPR;  

d) dispongano di nuove funzionalità per gestire con semplicità tutte le casistiche ricorrenti 

nelle revisioni elettorali, compresi i casi di sovrapposizione delle revisioni elettorale. 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato da ditta Ditta DEMOS DATA S.R.L. con sede in Motta 

Visconti acquisito al protocollo di questo Comune al N. 1445 del 07/08/2023 che prevede una spesa 

di € 1.380,00 oltre IVA del 22% relativamente all’attivazione dell’aggiornamento del software 

gestionale demografici (SISCOM) per gestire le liste elettorali in ANPR, ritenuto equo e congruo; 

 

RICHIAMATO, a tal fine, il Codice dei contratti pubblici, approvato con il D.Lgs. 36/2023, e 

nello specifico le seguenti disposizioni applicabili ai contratti di importo inferiore alle soglie 

europee (c.d. “sottosoglia”, di valore inferiore a 215.000 euro per forniture e servizi ovvero a 

750.000 euro per servizi sociali e assimilati): 

 

- l’affidamento e l’esecuzione dei contratti si svolgono nel rispetto dei principi di cui alla 

Parte I (“dei principi”) e alla Parte II (“della digitalizzazione”) del Libro I del Codice; a 

tali contratti si applicano le disposizioni del Codice, se non derogate dalle norme 

specifiche per i contratti sottosoglia; per tali contratti restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa; quando per tali contratti è accertata dalla stazione 

appaltante l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, si seguono le procedure 

ordinarie dell’appalto (art. 48); 

 

- gli affidamenti avvengono nel rispetto del principio di rotazione; restano esclusi 

dall’obbligo gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro (art. 49); 

 

- per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro le stazioni appaltanti procedono 

con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante (art. 50 c. 1 lett. b); 

 

- le stazioni appaltanti adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi con 

l’indicazione dei soli acquisti di importo pari o superiore alla soglia per gli affidamenti 

diretti (art. 37 c. 3); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di servizi e forniture di importo non superiore alle soglie per gli 

affidamenti diretti (art. 62 c. 1); 

 

- per garantire l’effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli 

appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi; la mancata 

suddivisione deve essere motivata (art. 58); 

 

- nelle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a euro 40.000, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti richiesti (art. 52); 

 

- dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, la stazione appaltante può procedere 

all’esecuzione anticipata del contratto (art. 50 c. 6); 

 

- in casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 117 del Codice; qualora richiesta, è 

pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 53 c. 4); 

 

- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale con scambio 

di lettere (art. 18 c. 1); la stipula avviene entro 30 gg dall’aggiudicazione, senza 

applicazione dei termini dilatori (art. 55); 

 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto 

il suddetto atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (art. 17 c. 1 e c. 2); 

 

- nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le 

stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzioni di ciascuna procedura; in 

caso di mancata nomina del RUP, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità 

organizzativa competente per l’intervento (art. 15 c. 1 e c. 3);  

 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (cd. Legge di bilancio 2019) recante modifica 

dell’importo di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 laddove 

originariamente prevedeva che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, 

servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali,.....) 

di valore inferiore ai 1.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA bensì 

ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L. 296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 

503 L. 208/2015);  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la norma da ultimo citata (art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018) ha disposto che 

le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »; 

 

Tenuto conto che per il progetto di integrazione delle liste elettorali  in ANPR è stato assegnato il 

CUP: I31F23000740001 acquisito in data 20.09.2023; 

 

Visto che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, 

l’affidamento alla Ditta DEMOS DATA S.R.L. con sede in Motta Visconti, Via Pastore n.4 cap 20086 

- Partita IVA 04947900157   può essere effettuato per le motivazioni sopra esposte, nel rispetto del 

Codice dei contratti pubblici, approvato con il D.Lgs. 36/2023;         

 

Considerato che la spesa che si intende assumere con il presente provvedimento riveste la natura 

di atto necessario per l’ordinaria attività degli uffici, nonché ai fini della corretta applicazione del 

Decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il Regolamento di Contabilità; 

 

Preso Atto che l’art.  192 del D.Lgs.  267/2000 prescrive la stipula dei contratti di acquisto da parte 

degli enti locali deve essere preceduta da “determinazioni a contrattare”, le quali devono indicare 

il fine, l’oggetto, la forma e le clausole  ritenute essenziali del contratto, nonché le modalità di 

scelta  del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ravvisata la necessità, nell’ambito delle attività finalizzate all’assolvimento delle funzioni 

fondamentali del comune, di affidare a terzi la prestazione in oggetto; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 

rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 

sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

  

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato 

in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 

prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa 

direttamente all’erario;  

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

Atteso che l’art. 107 – commi 2° e 3° - del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 attribuisce ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

Rilevato che  l’art. 109 – comma 2° - del sopracitato decreto legislativo dispone  che nei comuni 

privi di personale con qualifiche dirigenziali, le funzioni sopraddette siano espletate dai 

Responsabili  degli Uffici e Servizi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett.a) del D.Lgs. 01/07/2009 n. 78, convertito in L. 

03/08/2009 n. 102, il programma dei pagamenti correlati al presente impegno di spesa, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto all’art.183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 

 

Visto  il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/ 2000 espresso in calce alla presente; 

 

Rilevato che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputabile all’intervento /capitolo 

249.1 – cod. di bilancio 0103-1.03.02.16.999 del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con 

deliberazione C.C. n. 6 del 21.04.2023;   

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato richiesto il seguente codice C.I.G. A02311342C; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per una 

somma complessiva di 1.683,60 € di cui € 1.380,00 + IVA 22% € 303,60; 

 

CIO’ PREMESSO 

 

In virtù di quanto disposto dalle normative sopra richiamate adotta la seguente determinazione: 

 

 

DETERMINA 

 

a) DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

b) DI AFFIDARE all’operatore economico Ditta DEMOS DATA S.R.L. con sede in Motta 

Visconti, in Via Pastore n. 4 - Partita IVA 04947900157     mediante affidamento diretto 

ex art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, la seguente prestazione: “ATTIVAZIONE LISTE 

ELETTORALI IN ANPR”: 

 

c) DI SPECIFICARE che l’affidamento comporta il corrispettivo di € 1.380,00 oltre IVA 22%; 

 

d) DI STIPULARE il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale con scambio di lettere, da perfezionarsi entro 30 gg. dalla data della 

presente determinazione, autorizzando in ogni caso l’esecuzione anticipata del 

contratto; 

 

e) DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa pari ad € 1.683,60 (IVA inclusa) a carico del 

capitolo 249.1 – cod. di bilancio 0103-1.03.02.16.999  del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2023/2025, esecutivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

f) DI PRECISARE che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2023 (art. 183 c. 6 

D.Lgs. 267/2000); 

 

g) DI DARE ATTO:  

h) che il sottoscritto non si trova nella situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

in relazione alla procedura di cui trattasi, nel rispetto della seguente normativa in materia: 

art. 6 bis legge 241/1990, artt. 6 e 7 DPR 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

i) che con la sottoscrizione del presente atto si intende assolto l’obbligo di rilascio del parere 

di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 5 

del vigente regolamento comunale sui controlli interni; 

 

j) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

183 c. 7 D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Vidali Serena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Gambarana, lì 25/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Vidali Serena 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Gambarana, lì 25/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Vidali Serena 

 

 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2023 287 01031 249 1 1.683,60 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 25/10/2023 

 

Gambarana, lì 25/10/2023 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Vidali Serena 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile 

 


